« 8. *De appellationibus si emiserint, ab ar-*

chidiacono debent procedere ad episcopum, et ab episcopo ad archiepiscopum, et si archiepiscopus defuerit in justitia exhibenda, ad dominum regem pervenientium est postremo, ut praecepto ipsius in curia archiepiscopi controversia terminetur, ita quod non debet ulterius procedere absque assensu regis ». — Hoc damnavit.

« 9. Si calumnia emerserit inter clericum et laicum, vel e converso de illo tenemento, quod clericus velit ad eleemosynam altrahere, laicus vero ad laicum feundum; recognitione duodecim legalium hominum per capitalis justitiae regis considerationem terminabitur, nrum tenementum sit pertinens ad eleemosynam, sive ad feundum laicum, coram ipsa justitia regis. Et si recognitum fuerit ad eleemosynam pertinere, placitum erit in curia Ecclesiastica: si vero ad laicum feundum, nisi ambo tenementum de eodem episcopo vel barone advocaverint, erit placitum in curia regia. Si uteisque advocaverit de fendo illo cumdem episcopum, vel baronem, erit placitum in curia ipsius, ita quod propter factam recognitionem saisinam non amittat qui prius saisatus fuerat ». — Hoc damnavit.

« 10. Qui de civitate, vel castello, vel burgo, vel dominico manerio regis fuerit, si ab archidiacono, vel episcopo de aliquo delicto citatus fuerit, inde debeat eidem respondere, et ad citationes eorum satisfacere noluerit, bene licet eum sub interdicto ponere, sed non debet excommunicari, priusquam capitalis minister regis villa illius conveniatur, ut justitiae eum ad satisfactionem venire. Et si minister regis inde defecerit, ipse erit in misericordia regis, et exinde poterit episcopus ipsum accusatum Ecclesiastica justitia coercere ». — Hoc damnavit.

« 11. Archiepiscopi, episcopi, et universae personae regni, qui de rege tenent in capite, et habent possessiones suas de dominio regis, sicut baroniam, et inde respondet justitiis et ministris regis, et sequuntur et faciunt omnes consuetudines regias et rectitudines, et sicut ceteri barones, debent interesse judicis curiae domini regis cum baronibus, usque pervenientur in iudicio ad diminutionem membrorum, vel ad mortem ». — Hoc toleravit.

« 12. Cum vocaverit archiepiscopatus, vel episcopatus, vel abbatis, vel prioratus de dominio regis, debet esse in manu ejus, et inde percipiet omnes redditus et exitus sicut dominieos. Et cum venture fuerit ad consulendum Ecclesie, debet dominus rex mandare potiores personas Ecclesie, et in capella ipsius debet electio fieri assensu regis, et consilio personarum regis, quas ad hoc laciendum vocaverit. Et ibidem facit electus homagium et fidelitatem domino regi, sicut ligio domino, de vita et membris, et de honore suo terreno, salvo ordine suo, priusquam sit consecratus. — Hoc damnavit.

« 13. Si quisquam de proceribus regni diffor-  
taverit archiepiscopo, vel episcopo, vel archidia-

diacono de se, vel suis justitiis exhibere, rex debet justitiare: et si forte aliquis diffor-  
taverit domino regi rectitudinem suam, archiepiscopi, vel epi-  
scopi, et archidiaconi debent cum justitiare ut do-  
mino regi satisficiat ». — Hoc toleravit.

« 14. Calalla eorum qui sunt in regis foris-  
facto, non detineat Ecclesia vel coemeterium con-  
tra justitiam regis, quia ipsius regis sunt, sive  
in Ecclesiis sive extra fuerint inventa ». — Hoc to-  
leravit.

« 15. Placita de debitis, quae fide interposita  
debentur, vel absque interpositione fidei, sint in  
curia regis ». — Hoc damnavit.

« 16. Filii rusticorum non debent ordinari  
absque assensu domini, de cuius terra nati digno-  
scuntur ». — Hoc toleravit.

38. « Quibus lectis et cognitis, Alexander papa,  
ut predictum est, valde commotus, ad archiepi-  
scopum se convertens: Tecum, inquit, frater, etsi  
tuus et coepiscoporum tuorum grandis fuit excessus  
et enormis, agendum est parcus. Qui etsi (ut  
confiteris) ipse occidisti, mox post casum tuum  
resurgere conatus es, et propter casum multa  
gravia et dira perpessus; et statim ut cecideras,  
cum adhuc esses in Anglia, a nobis quisisti et mer-  
ruisti de clementia nostra absolutionis beneficium.  
Unde, ut dignum est, et nos tibi indulgemus, ut in  
tuis adversis clementie nostrae consolationem et  
gratiam praeceteris personis Ecclesiasticis tanto  
pleniis et affectuosius sentias, quanto pro libertate  
Ecclesie, et pro fide et devotione nostra majora  
reliquisti, et graviora perpessus es. Et ita vir Apo-  
stolicus archipresulem primo paterna severitate  
objurgans, et maternae consolationis dulcedine re-  
parans, tunc dimisit ». Itac ibi. Porro alia ab ea  
superius recitata diversa oratio habita ab eodem  
Thoma coram Alexandro papa habetur in volu-  
mine Epistolaru[m] citato superius. Pergit vero  
auctor :

39. *S. Thomas ab archiepiscopatu[m] se abdicat, sed per Alexandrum III restituitur.* — « Postera  
vero die, in secretori thalamo cum domino papa  
et cardinalibus residentibus ait et archiepisco-  
pos haec inquiens: Patres mei et domini, mentiri  
nemini licet aticubi, nedum coram Deo et vestra  
presentia. Unde gemens fateor, quia has Angli-  
canas Ecclesie molestias mea miserabilis culpa  
suscitavit. Ascendi in ovile Christi, sed non per  
ipsum ostium, velut quem non canonica vocavit  
electio, sed terror publica potestatis intrusit. Et  
licet hoc onus suscepimus invitus, tamen ad hoc  
me induxit humana et non divina voluntas. Quid  
igit mirum, si mihi cessit in contrarium? Verum  
si ad regis communione, ut coepiscopi mei  
persnasere instantius, renuntiassem episcopatis  
auctoritatis mihi induito privilegio ad principum  
volum et voluntatem, Catholicę Ecclesie pernicio-  
sum retinqueretur exemplum. Distuli igitur usque  
ad vestri presentiam. Nunc autem recognoscens  
ingressum meum minus canonicum, et timens

proinde exitum mihi provenire deteriorem, videns etiam vires meas oneri impares : ne gregi inveneri praesesse ad ruinam, cui datus sum qualitercumque in pastorem, in manu tua, pater, archiepiscopatum Cantuariensem, in manu tua, inquam, resigno. Moxque transsumens annulum tuum de digito suo, regabat Ecclesie dignum pastorem provideri, eo quod ipse nomen pastoris habens, officium pastoris non impleret. Complensque orationem in laetam, dominum papam, et omnes qui aderant flere compulit. Imo et haec audiens, quis poterit se confinere a fletu.

40. « Seorsum ergo archiepiscopo secedente cum suis in hoc verbo scandalizatis, nimisru qui jam coeperant desperare, dominus papa super his cum cardinalibus caput conferre. Hunc inde varia et diversa est orta sententia. His visum est oblatu occasione, regis iram sedari posse facilius dum in alia persona Ecclesia Cantuariensis conciliaretur, et B. Thomae posit alias competentius provideri. Hi quidem erant ex Pharisaeis (ita auctor nominat Thomae adversarios). Ab his autem visum est diversum, qui apertos habebant oculos, quod si is qui pro fruenda Ecclesiæ libertate suomo periculo et discrimini non solum divitias et gloriam, dignitatem, auctoritatem, sed et vitam exposuit, ad regis libitum deberet jure suo privari. Sic ut et forma feret alii in consumili causa regibus resistendi, si ejus justitia servaretur illæsa, si eo cedente, caderent universi episcopi, ut nullus futuri temporibus auderet obvire principis voluntati, et sic vacillaret status Catholica Ecclesie, et Romani Pontificis deperiret auctoritas. Expedit igitur, inquit, hunc restitutum etiam invitum, et ei qui pro nobis dimicat omnimodis succurrendum, Placuit omnibus haec sententia, præterquam Pharisaeis.

41. « Vocato igitur beato Thoma cum suis, dominus papa haec ait ex sententia : Nunc denum, frater, nobis licet, quem habuisti et habes zelum pro domo Domini, quam sincera conscientia te ipsum statuisti murum ex adverso. De tuo ingressu quam puram feceris confessionem, resignatione facta, qua potuit et debuit deleri culpa delicti : jam secure poteris de novo de manu nostra pontificalis officii curam recipere, dum te in integrum dicimus restituendum : et merito, quem multiplici genere tentationis virum probatum noviunus, providum et discretum, Deo et hominibus charum, nobis et S. R. E. per omnia fidelem. Et sicut nostra persecutionis factus es particeps et consors individuus, ita libi, Deo auctore, in multo deesse poterimus, quamdui in hoc corpore vitalis duraverit spiritus. Verum haec tenetur delictus affluens, ut de cetero discas esse quod debes, pauperum consolator, nec id doceti poteris, nisi docente religionis matre, ipsa paupertate : pauperibus Christi te duximus commendandum, hunc, inquam, abbatu Pontiniacensi (erat enim ibi præses ex condito) non, inquam, educandum splendide, sed simpliciter, ut decet

exudem, et Christi athletam : inter quos cum paucis et necessariis, reliquis sociis per amicos divisis, oportet te ad tempus conversari, donec aspiraverit dies consolationis, et tempus pacis desuper ad nos descenderit. Interim ante forti animo esto, et his qui pacem perturbant, resiste viriliter ». Hancusque Alexander: atque ita est diuinus conventus. Recedens sanctus Thomas prefectus est cum abbatu Pontiniacensi, ubi inter monachos monastico vivere volens habitu, petul ipsum benefici ab Alexandro Pontifice, quo induitus, perseveravit monachus inter monachos, numeros omnes perfectionis monasticae explens. Sed quid rex cognitus his audies, lector, atque miraberis.

42. *Henrius rex iniquas iubet leges in Ecclesiam, deiarium S. Petri inhibet.* — In ipsis Alexander i pape in Gallia Seoms residentis injuriam, nova mox capita scripta deteriora prioribus, que in provinciis transmarinis, Aquitania, et aliis locis sibi subjectis servanda præcepit, scriptaque de his inter alias litteras ad episcopum Pictaviensem, qui, ut ipse testatur in Epistola ad S. Thomam, accepit eas post diem natalem Apostolorum<sup>1</sup>. Quenam autem fuerint ista, describenda sunt ex eodem Vaticano Codice, ubi leguntur<sup>2</sup> :

« Ha sunt Constitutiones, quas constituit rex Henricus in Northmannia, et mandavit justitiis suis, etc.

« 1. Si quis inventus fuerit ferens litteras domini pape, vel aliquod mandatum archiepiscopi Cantuariensis, continens interdictum Christianitatis in Angliam, capitur, et de eo sine dilatatione iustitia fiat, sicut de traditore regis.

« 2. Præterea nullus clericus, vel monachus, vel conversus, vel alienus conversionis permittatur transfretare vel redire in Angliam, nisi de transitu suo habeat litteras justitiae, et de reditu suo litteras domini regis. Si quis alter inventor fuerit agere, capiatur et incarcetur.

« 3. Ne aliquis appellat ad papam, vel ad archiepiscopum.

« 4. Ne aliquod placitum teneatur de mandatis papæ vel archiepiscopi; vel aliquod mandatum illorum in Anglia ab ullo homine recipiatur. Si quis inventor fuerit alter agens, capiatur et incarcetur.

« 5. Generaliter quoque interdictum est, quod nullus ferat aliquod mandatum clerici vel laici domino papæ vel archiepiscopo. Si talis inventor fuerit, capiatur et incarcetur.

« 6. Si episcopi vel clerici, vel abbates, vel laici sententiam interdicti tenere voluerint : sine dilatatione de terra ejiciantur, et tota eorum cognatio, ita quod de catallo suis nihil secum ferant.

« 7. Ut cataloga omnium pape vel archiepiscopo faventium, et omnes possessiones eorum, et omnium ei pertinentium, cuiuscumque gradus vel ordinis, vel sexus, vel conditionis sint, capiantur,

<sup>1</sup> Lib. I. Ep. I. — <sup>2</sup> Id. post Ep. xvi.

et in dominica manu domini regis confiscentur.

« 8. Ut omnes clerici, qui redditus habent in Anglia, sint committi per omnes comitatus, ut intra tres menses veniant in Angliam ad redditus suos, si diligunt redditus suos : et si non venerint ad terminum statutum, redditus in manu regis capiantur.

« 9. Ut denarii beati Petri non reddantur ullen-  
rius Apostolico ; sed diligentius colligantur, et  
seruentur in thesauro regis et expendantur ad ejus  
praeceptum.

« 10. Londoniensis et Norvicensis episcopi sint  
in misericordia regis, et submoveantur per vice-  
comites et bedellos, ut sint contra justitiā regis  
ad rectum faciendum regi et justitiā s ejus, de eo  
quod coutra statuta de Clarendonia interdixerint  
ex mandato papae terram comitis Hugonis, et excom-  
municationem, quam dominus papa in ipsum  
federal, per suas parochias divulgaverunt sine  
licentia justitiarum regis ». Haecenus regis Con-  
stitutiones in Northmanniam missæ.

43. Nec his contentus rex Henricus, in odium  
S. Thomae res omnes archiepiscopi et suorum con-  
fiscari fecit, omnesque de ipsius cognatione, qui-  
que ei familiaritate conjuncti essent, ex Anglia  
trans mare deportari fecit. Cumque nec sexvi  
neque etati parceret, summum specimen crudeli-  
tatis exhibuit. Narrantur ista pluribus in Quadri-  
partita ejusdem historia, sed ea ab amico regis  
scribuntur ad ipsum<sup>1</sup>, delectante savitiam tanto  
principe valde indignam. Porro quod ipse Thomas  
tot miserorum necessitatibus consulere non valeret:  
consilium inibi, ut alendos transmitteret in Siciliam. Quos omnes suscepit Margarita regina Sicilia  
valde pia; sed et Syracusanus archiepiscopus de hisdem bene meritus est; ad quos idem Thomas  
scribens plurimas gratias agit<sup>2</sup>. At enim neque  
sexta tanta animum poluerit regis exsaudiare,  
adfecit adhuc, ut spiritualibus queque officiis cum  
dem S. Thomam privaret edicto, inhibens nimium,  
ut nullus ipsi subiectus pro eo orare praesumeret. Testatur id Willelmus in Quadripartita.

44. Quod vero pertinet ad denarium S. Petri,  
ejus exactione ab Alexandro papa commissa erat  
duobus prioribus Cisterciensibus : his cedentibus,  
nec audent bns contradicere prohibent regi, do-  
mesticus ejusdem regis Petrus Blesensis, magnis  
sumptis spiritibus, adversatus est regi, atque ad  
rehuquendam liberam eam exactionem ipsum  
adgit. Testatur ad ipse in invectiva contra deprava-  
torem suorum operum, haec dicens : « Non ad  
jactandum dieo, sed ut impudentiam tuam frous  
enim merito facta est tibi complutum Anglia  
magnum testimonio et assertione) refundam.  
Bonae memorie rex Henricus pro denario S. Petri  
quandoque adversus duos priores Orlensis sui  
inexcusabiliter et irrevocabiliter exco iudicavit: nemo  
praesumebat se opponere ex adverso. Ego steti in

confractione pro eis et in tempore iracundiae factus  
sum reconciliatio. Ad instantiam meam, inspirante  
Deo, frequenter regia manus in eleemosynarum  
gratia munifice et magnifice se effudit, et adhuc  
eleemosynas illius narrat Ecclesia sanctorum». Hec Petrus, qui licet fidelis esset minister regis,  
causam tamen S. Thomæ, quantum occulte licuit,  
defendere non prætermisit, Deo semper magis  
defenserat quam hominibus.

45. *Civitates Longobardicæ contra Fridericum  
imp. confederatae.* — Dum ista geruntur in An-  
glia et in Gallia, novi motus aduersus schismati-  
cum imperatore insurgunt, coenitibus similibus in  
fodus populis Veneti ac Longobardis : de quibus  
ista leguntur in Actis Alexandri Romanii Pontificis  
sub anni Iouis periodo his ipsis verbis :

« Præterea illud ad memoriam duximus revo-  
randum, quod priusquam ad colloquium regis  
Francorum imperator ipse accederet, post destruc-  
tionem Terdone, Cremæ, et Mediolani, totam  
Lombardiam in tantam subjectionem redegerat,  
ut non solum alia eorum bona violenter auferret  
sed etiam (quod inter paganos absque capitali poena  
non præsumitur) præter uxores, monasterialibus  
earum filiis abuteretur, et impure aliis abutendas  
dare non formidaret. Pro his ergo et alius impor-  
tabilibus malis, Veneti cum Veronensibus, Padua-  
niis, Vicentini, et cum tola sibi adjacenti Marchia  
occulte convenerunt, et super tantis oppressionibus  
diutius colloquentes, tandem pariter communī  
voto juraverunt, quod salvo imperii aliquo jure,  
mihil amplius de cætero facerent enim imperatori,  
nisi quod ab antiquis suis antecessoribus ejusque  
prædecessoribus, videlicet Carolo et aliis orthodoxis  
imperatoribus, constat exhibutum. Quibus mani-  
mitem associatis, et jurisjurandi religione astriatis,  
cooperunt loca sua paulatim minire, Teutonicorum  
insolentias coercere, et quos videbant sibi rebelles,  
audaciis propulsare. Quæ postquam auribus ipsius  
imperatoris immotuerunt, in iram nimis vehemen-  
ter exaserbati. Et statim collecto exercitu, cum Papien-  
sibus, Cremonensibus, ceterisque Lombardis, de  
quibus videbatur confidere, aduersus eosdem Ve-  
netos prouincias processit.

46. « E contra Veronensium socielas cum ma-  
xima armatorum multitudo de sua justitia plene  
confidens, extra civitatem intrepide exiit, et tento-  
ria sua non longe a paphonibus aduersæ partis  
audacter collocavit. Cum autem interior ad præ-  
limum communendum parati existerent, imperator  
animos Lombardorum, qui secum venerant, pro-  
pitios aduersæ parti cognoscens, non mediocriter  
timuit, et non sine verecunda et multa confusione  
de campo evixit, nec certamen cum illo inixit, sed  
terga vertens aufugit. Ab eo igitur tempore Italia  
civitates omnino suspectas habuit, a quibus potius  
timeri velint quam amari. Unde factum est, ut de  
constio suorum marchionum et comitum atque  
capitanorum, qui erant civitatum odiosi, arcis  
inxpugnabiles et alias munitiones fortissimas in

<sup>1</sup> Lib. t. Ep. LVIII. — <sup>2</sup> Lib. l. Ep. LVI. LVII.

manus suas receperit, quibus prefecit Teutonicos principes et dominatores, ita ut Lombardi ac eustodes de cætero ejus voluntati resistendi locum habere nullatenus possent. His itaque pro sua voluntate dispositis et ordinatis, ad alloquium (ut supra dictum est) regis Francorum secure transivit, et exinde ad partes Alemanniae remeavit.

47. «Rebus itaque hoc modo se habentibus, cum civitates Lombardæ, quæ inferius annotantur, intentionem ac propositum ejusdem imperatoris contra se amarum et pessimum certis indicis cognovissent, nullum alind evadendi certum consilium habuerunt, seu invenerunt, nisi ut pro tuaute libertate omnes una cum civitate Veronensi contra imperatorem firmiter starent, et scipios, alii cum eis pariter adjunctis, necessaria sibi solita auxila exhiberent. Aggregate sunt ergo per Venetos Veronensibus haec civitates. In primis Cremona, insuper populus Mediolanensis, extra moenia sua diruta civitatibus ab ipso imperatore positus; Placentia, Brixia quoque, et Bergomum. Crevi igitur repente societas ipsa in immensum, et facta est firma et fortis. Aliae vero civitates Italiae letabantur, haec videntes, in cordibus suis. Et licet imperatori præ nimio terrore ad oculum obedientes viderentur, corde tamen et animo cum prædictis civitatibus sentebant». Ita rerum statum horum temporum fuisse in Italia, Acta produnt. Post haec autem de statu Urbis anni hujus sic dicere pertinet:

48. *Alexander papa a Romanis revocatus in Urbem iter parat.* — «Dum autem haec agerentur, defunctus est Romaë Julius Prænestinus episcopus, Alexandri papæ vicarius, et in ejus locum Joannes presbyter cardinalis tituli SS. Joannis et Pauli est subrogatus. Ad eujus commonitionem populus Romanus ex maxima parte Alexandro consuetam obedientiam, fidelium pecunia non modica mediante juravit, et senatum juxta voluntatem et arbitrium ejus constitutum innovando. Ecclesiam quoque beati Petri, et comitatum Sabiniensem, qui tunc a schismaticis per violentiam imperatoris detinebatur occupatus, in manibus ejusdem vicarii nihilominus reddidit. Unde factum est, quod tota fere Urbs ad servitium papæ Alexandri pacifice delinqueretur ab eodem vicario. Habito itaque cum fidelibus Ecclesie consilio tam clericis quam laicis, de revocando Pontifice ad Sedem beati Petri et Lateranense palatum, nuntios ad eum et litteras in partes Galliarum apud Senonas commorantem transmisit, orans et petens ab eo ex parte totius cleri et populi Romani, atque fidelium suorum, quatenus ad proprium sedem suam, et populum specialiter sibi commissum dignaret reverti. Quandoquidem Ecclesia principatus et regimen in ipsa Urbe Romana non ab alio, sed ab ipso Domino est procultubio constitutum: ut que Gentilitatis tempore eunctis glorirosior fuerat, divino consilio in Christianæ fidei revelatione magisterii dignitatem præ omnibus obtineret. Sed

multi quidem hinc divine dispositioni restitere, et adversus eam conati sunt calcaneum elevare; multus tamen, Domino protegente, potuit pravare. Unde oportet, charissime pater et domine, ut in hac parte non tantum nobis, sed omnibus Ecclesiasticis, et populo Italie salubriter consultatis, qui per vestram reversionem in eamdem Urbem et sessionem, in beati Petri Cathedra pacem sibi sperant, auctore Domino, proventuram, et orbi universo tranquillitatem.

49. «His itaque auditis et intellectis, Pontifex de sua reversione ad Urbem cum episcopis et cardinalibus spatiose loquens, licet multa imminentia sibi gravia et difficilia, atque incommoda multa prævideret, tamen regis Francorum, et alterius regis Anglorum, neconon episcoporum Gallie persuasione, prædicto vicario certum de suo redditu dedit responsum, statimque ad iter se festinanter accinxit». Hec usque in annum sequentem. At quomodo tunc ex Gallo profectio contigerit, sno loco dicemus. Interim vero pro impensis iteris et aliis ipsi ex necessitate incumbentibus collectam indicit Ecclesiæ Galliarum, cum has litteras suis suffraganeis dedit archiepiscopus Rothomagensis<sup>1</sup>:

«Novistis, et in tuis terra credimus exivisse, quantis turbationibus et pressuris Romana Ecclesia diutissime sit vexata. Credimus in communem notitiam devenisse, qualiter dominus papa pro tuitione Ecclesiastice libertatis se ad omne discrimen objecerit, Ecclesiæque Dei persecutionibus commortiens incessanter sit afflictione proprie personæ, et debitorum onere prægravatus. Clamat itaque ad vos vestra mater Ecclesia, sumptibus importuni exhausta, plenamque reportans de vestra largitione fiduciam, postulat, ut in vestra consolatione respiret, pro quibus desolatam se sentit et mereore conflectam. Sane schismatis potestatis procella jam pro parte detumnit, jam portum securiorem navicula Petri promittit aura clementior, si pacis opportunitati, quam Deus abstulit, obsequia vestrae liberalitatis aspirent. Efferatae siquidem Romanorum malitia, et inexplebilem pecuniam silit, domini pape munificentia et Concilio totiese xpugnatam succubuisse, certa relatione compemus. Nec ad omnimodam pacis et securitatis plenitudinem quidquam deest, nisi ut dominus papa sumptibus exinanitus immensis, sibi et suis vietualium sufficientiam de vestra largitione restaret. Bene valete». Reliqua huius historie spectant ad annum sequentem. In litteris vero, quas misit nuntius sancti Thomæ, certiorum cum rediens de rebus Italiae, ista habentur<sup>2</sup>: «In Tascalia Radicoforum cum fratre et nepotibus dominus papæ, et quedam alia castra cum parentibus cardinalium capta sunt a Teutonicis etc.» Hec de his ibi.

50. *Canonizatio S. Helenæ Gothe et Canuti regis.* — Rursum vero, quæ pertinent ad anni hu-

<sup>1</sup> Apud Pet. Gies. Ep. CLXXV. — <sup>2</sup> Codice Vat. l. 1. Ep. XIII.

jus res gestas Alexandri pape, sunt ista<sup>1</sup>: « Hoc eodem anno millesimo centesimo sexagesimo quarto, Alexander papa retulit in sanctorum numerum S. Helenam vidua, genere Visigothum, ob ejus egregiam vitæ sanctitatem, et miraculorum insignem operationem ». Quo pariter tempore idem Pontifex etiam in albo sanctorum martyrum adscribendum curavit S. Canutum regem Danie, patrem Waldemari regis, ut testatur Saxo his verbis<sup>2</sup>: « Per idem tempus legati regis, quos ut sibi paterna anime sanctitatem sacris honoribus venerari licet Roman transmisserat, consentaneas vota litteras retulerunt. Quibus cognitis, rex omni Danica nobilitate sub edicto Ryngstadium evocata, circa solenne Joannis, quod in æstivo solsticio collitur, parenti caelestes honores, et filio idem Canuto nonnato regios celebrare constituit, maxima claritatem incrementa acceptum est ratus, si una eademque luce ex his alternum ara, alterum corona donasset: ut et hujus infantianum regnum reciperet, et illius spiritum publica religio consecraret etc. » Habes ex eodem auctore duos Canutus reges avum alterum, alterum vero patrem ipsius Waldemari regis. De seniori nempe habetur ab eodem auctore recensita Historia libro undecimo rerum Danicarum, de quo idem meminit in Praefatione scripte a se historia; de juniori vero libro ejusdem historiæ decimo tertio. Et cum plura sint que eos distinguant ab invicem: illud modo satis esse debet, quod senioris nat. his agitnr die septima Iannarii, junioris mense Junii tempore solemnitatis S. Joannis Baptiste.

51. Porro ista pro patre curavit Waldemarus rex Daniae, ubi (ut idem Saxo testatur) conterminos Ruggios populos bello vicit, cornuq[ue] in expugnabilem civitatem, Arkon dictam, ad deditonem cogit, his conditionibus, ut idolum, quod ab universo ejus genti populo cultu celeberrimo frequentabatur, securibus conciderent, atque fidem susciperent Christianam. Quod plane ubi factum, ei in aliis ejusdem provinciæ locis, ubi idolorum monstruosa simulacula adhuc ipsis cultu veneranda persistente, que omnia Christians Jeroboam deject, communisque in frusta, adjuvante magnopere Absalone episcopo Rotschildensi, de quo saepe superioris dictum. Porro ista omnia eleganti decribuntur stylo a Saxone Grammatico<sup>3</sup>, quem pro arbitrio consulit.

52. Petri Lombardi et S. Eberardi archiepiscopi Salzburgensis obitus: huic succedit Conradus. — Hoc eodem anno Petrus Lombardus episcopus Pausiensis scientia clarus, enjus sunt libri quatuor Sententiæ, ex hac vita decessit. Habet correctorem virum insignem Willenium archiepiscopum Senensem, ad quem extant litteræ Alexandri papæ ex Concilio Lateranensi, de quibus inferioris. Passus est etiam accusatorem Joachimum abbatem monasteri Florensis, sed damnatus accu-

sator in Concilio Romano sub Innocentio Tertio. Exstat ejusdem Petri sepulchri Epitaphium, quod legitur Parisiis in Ecclesia Sancti-Marcelli, ubi et ejus scripta recensentur. Sic se habet:

Hic jaet magister Petrus Lombardus Parisiensis episcopus, qui composuit librum Sententiæ, glossas Psalmorum et Epistolarum, cuius obitus est dies decimus tertius kal. Aug. ». Subiungitur annus Redemptoris modo notatus a Massone in Annalibus Francorum. Qui dicitur ejus germanum fuisse Petrum Comestorem, necnon Gratianum, puto errasse: siquidem Petrus iste Lombardus patria fuit Novariensis, Gratianus Tuscus, et comes totius Trecensis fuisse. Reprobata et sanctus Antoninus fabulam istam vulgo sparsam<sup>4</sup>.

Hoc eodem anno S. Helena Suena, vidua miræ sanctitatis, postquam a sepulchro Boiani, quod petratur, est reversa, de nece generi sui per calamitatem accusata, ea de causa innocens ab ejus cognatis occisa est. Que dicto anno ab Alexandro papa Tertio, instantे Carolo rege Suenonum atque Gothorum, ob vitam sanctissime ductam, mortemque violentiam injuste acceptam, additis miraculis multiplicibus, inter sanctos relata est. Ille vetus Chronicon scriptum apud nos manens.

Moritur hoc anno S. Eberardus archiepiscopus Salzburgensis, de quo plura summa cum laude superius: e cuius sacris reliquiis, ad ostensionem et confirmationem Cœthiliæ fidei, plura signa manarunt, que post Vitam ejus scripta<sup>5</sup> leguntur. Sed accipe datas tunc litteras ab episcopo Bamberensi ad viduam tanto pastore Ecclesiam Salzburgensem, ibidem affixas his verbis:

« Babenbergensis Ecclesie qualiscumque minister, venerabilibus, et in Christo plurimum dilectis fratribus et amicis Hugo Salzburgensi, Ulrico Kinnensi præpositis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu meroris.

« In commemoratione beatissimi patris nostri ac domini archiepiscopi jungler in mentem venditino a memoria nostra nou recedit, quod diviso a se domino suo, et currū igneo subveto, vernacula et individuus ille comes prophete post eum clamavit, dicens<sup>6</sup>: Pater mi, pater mi, currus ille Israel, et auriga ejus. Numquid enim magnus iste sacerdos noster, qui in diebus suis placuit Deo, et inventus est justus? Currus enim fuit, dum necessitates et infirmitates alienas, praesertim onera peccatorum, et moxiam pauperum paterna consolatione et compassionie sublevavit. Quasi diceret: Quis infirmatur, et ego non infirmor? vel numquid auriga non fuit, qui creditos sibi revit et direxit in viam veritatis exemplis pariter et documentis? Oculus fuit caco, et pes clando. Manus ejus non estaversa ab ullo patpere, cum quo cordi erat jocari, conixari, et tandem ab invalida manu

Iom. Old. i. IV. c. 1. — Saxo Gram. I. XIV. — Ibid.

<sup>1</sup> Ant. p[er] ill. tit. xv. c. 6. — <sup>2</sup> Caus. Anthq. lect. tom. II. pag. 300, 303. — <sup>3</sup> Reg. XII.

exsuperari. Insuper ut omnibus omnia fieret, etiam supra legem, non contra legem, habitum leprosi, et tactum lepre non abhorruit. Raptus, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam ejus. Sed consummatus in brevi, expletiv tempora multa. Evidem sicut scriptum est: malitia remanentium meretur, ut hi qui professe poterant, festine subtrahantur. Atqui memorabilis ille asceta prophetar magnificum duplicit spiritus habuit consolationem. Nobis autem in transitu viri sanctissimi praeber lactum nihil amplius derafictum est, nisi forte digni esset, apud Deum tanto sublevare patrocino. Talis decebat ut nobis esset pontifex, cui vivere Christus, et mori erat lucrum. Proposuit quidem nobis erat festinandum cum videre; sed, propter dolor peccatis nostris exigentibus, extremum hoc beneficium percipiebat ab eo benedictionis nobis divinitus degeneratum esse lamentabiliter et inconsolabiliter conquerimur ». Et infra: « Consolemur invicem, pater noster piissimus intravit in gaudium Domini sui, ipse autem Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis consoletur vos, et abstergat omnem lacrymam ab oculis vestris ». Hæc serenissimus Babenbergensis episcopus.

Successit autem eidem in archiepiscopatu Conradus junior, qui et ipse adversus Fridericum imperatorem inhasit Alexandro pape; de ipso autem hæc ibidem<sup>1</sup>: « Post eius decessum prætati cum clero, et ministerialibus Ecclesiæ consilio habito, elegerunt dominum Conradi Patavensem episcopum ad Salzburgensem metropolitam, anno quo supra, videbet Incarnationis Domini MCLXIV, III kal. Julii, virum sane regio genere, scientia quoque et morum probata nobilissimum. Patre namque bonæ memoriae, clarissimo regni principe Leopoldo, marchione Austriae, ac matre Agneta, filia Henrici Quarti (Terti) imperat. progenitus fuerat: germanus etiam Conradi regis Romanorum, sed et duorum ducum illustrum Leopoldi et Henrici, Friderici

vero Cæsar's patrum, sororius autem Henrici Quinti (Quart) imperat., habens sorores G. fratribus ducissam Bohemia, et Bercham ducissam Polonorum, ac Itam marchionissam de Monte-Ferrato, et consobrinam imperatricem Hispanie Gerdrudem. De tam, inquam, illustri parentela protes ipsa nobilissima traxit originem. Sed tante predictus antistes Conradius nobilitatis hincam moribus exultul, probis actibus decoravit. De Patavensi namque Ecclesia, cui xvi annis præfuit, ad Salzburgensem, ut diximus, sedem translatus, quicquid prius in se notabile reprehenderat, nonne quasi novum hominem indutus,cepit corriger, et formam gregi sibi commisso se non sotum nomine, sed et re et opere non sequitur exhibere ». Pergit vero idem auctor de Conradi constantia inhærendo Catholicis: « Eo tempore Octavianus schismatico mortuo, cum jam finem illius excrancandi schismatis Ecclesia præstolaretur, alter propter dolor? pro jam dieto Octaviano, Guido dictus, a fautoribus Cæsaris intruditur potiusquam inthronizatur, et novissimus error peior effectus est priore. Itaque omnibus cum pene Germaniae, et Italiae prælatis tali schismate sese, tum timore, tum etiam favore principis commaculantibus, et quod dictu horrendum est, sacramento, ut postea dicetur, ne ab hoc recederent, se obligantibus: prætaxatus præsul immobilis columna veritatis, sed et æquovocus ejus Conradius Moguntinae sedis archiepiscopus præclarissimus, neconon et Hartmannus Brixensis Ecclesiæ sanctissimus episcopus, murum se pro domo Israel opponebant, et pro conservanda fide B. Petro et ejus vicario viriliter agomabant. Prædictus tamen S. Hartmannus, mensibus vi archipresulatus ipsius dominus Conradi evolutis, postquam tam ei, quam prædecessori ejus S. Eberardo fidelissime commilitaverat, X kal. Januarii migravit ad Bonnum. Conradius demque Deo dignus pontifex, primo con-titutio-nis sue anno ad dominum imperatorem Papæ positioni accedens regalia requisivit, sed obtinere non potuit, quia schismati communicare notuit ». Hactenus de his ibi.

<sup>1</sup> Canis. Anthq. leet. tom. vi. pag. 1247.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6637. — Anno Æra Hispan. 1202. — Anno Hegira 560, inchoato die 18 Nov., Fer. 4, — Jesu Christi 1164.  
 — Alexandri III papæ 6. — Friderici I Enobarbi reg. 13. imp. 10. Mannelei Cononii imp. 21.

**1. Conciliabulum Clorendonense.** — A anno 4 ad 45. Radulphus de Dieeto, qui hoc tempore in Anglia florebat, ea narrat de vexatione divi Thomae Cantuariensis archiep., que huic Historiae accurate a Baronio narrate lucem aliquam affondere possunt. Ad annum MCLXIIII, at : « Rex Anglie multos ad dominum papam confinia schismaticorum in Gallia declinante dirxit, A. (id est Arnolphum) scilicet Luxoviensem episcopum, et R. (id est Ricardum) Pictavensem archidiaconum. Qui sevitiam, maris et fluctuum intra spatiuum trium mensium experti sexes, dum ad regni consuetudines auctoritate summi Pontificis roberandas plurimum elaborassent, nec in aliquo profunserint, in ultimo reditu suo regis annuum adversus plurimos magis ac magis exasperatus mitigare non potuerunt ». Ad annum MCLXIV, « Ex mandato regis concurrentibus episcopis et procuribus apud Clarendone, VIII kal. Februario, post immensos tractatus rex tandem ad hoc animos prælatorum inflexit, ut regni consuetudines archiepiscoporum et episcoporum auctoritate firmarentur et scriptis. Quod Thomas Cantuariensis archiepiscopus, dum ad cognitionem summi Pontificis pertulisset, ab obligatione, quam imerat, absolutionem petit et impetravit.

**2. S. Thom. archiepiscopus in causam trahitur.** — « Rex Anglorum volens in singulis, ut dicebat, maleficiis debita cum severitate punire, et ordinis dignitatim ad iniquum trahi compendium incongruum esse considerans, clericos a suis justitiariis in publico flagitio reprehensos episcopo loci reddendos decreverat, ut quos episcopus inveniret obnoxios, presente justitario regis exauktoraret, et post curia traderet puniendos. In conlacione sentiebant episcopi; quos enim exauktorarent, a manu laicali continebant protegere; alioquin his judicaretur in eipsum. Huic controversiae praestitit occasioneum Philippus de Broe, canonicus de Bedeford, qui tractus in causam propter homicidium, in justitiorum regis verbum preluli contumeliam habuit. Quod cum coram archiepiscopo negare non posset, probanda sua multatus est beneficio, pulsus est a regno per biennium. Archiepiscopus Romanus prefecturus apud Romam inscio rege

nayem ascendit, vento contrario rejectus in Anglian; in quo plurimum regis offensam incurrit. Tractus in causam, Joanne Marescallo regi deferente querelam pro quadam manorio archiepiscopatus, quod a multis temporibus, ut dicebatur, inconcuso possederat archiepiscopus, tandem post longas fatigaciones in quibusdam articulis contraria reportavit sententiam, et regi judicatum solvi sufficientissime capil, in quingenis hbris habita taxatione.

**3. Conciliabulum Nortamptonense.** — « Thomas Cant, archiepiscopus super actum quem egerrat in cancellaria tractus in causam, presentiam suam exhibuit apud Northamptonum III idus Octob. Convenerunt illic episcopi, comites, barones totius regni, mandato regis urgente. Rogerus Eboracen sis archiep., vocatus advenit. Et quoniam episcopatum, abbatarum tempore suo vacantium bona de jure cancellarie sue fuerant deputata custodie, quoniam regis ulterior familiaritas penes cancellarium revererat, eisque ut ca-tellaniam de Eya, et castellaniam de Bercomslede pluribus annis libere pos-edisset et disposuisset pro velle, perceperunt sumnam in ratiocinium venire consenteantem juri pluribus videtur, et a capite ratione reddendam ordinarium reputabant; licet ante consecrationem suam archiepiscopus ab Henrico filio et harrede regis, et a justitario regni liber et absolutus ab omni ratiocinio fuisset assignatus episcopus. Cum autem absolutionem factam hoc modo de voluntate regis et mandato probari non posset, adversus episcopos, ne eum in iuste condemnarent, judicio appellavit, et ab eis itidem appellatus est. Sed proceres, licet adversus eos processerit appellatio, et sub anathemate prohibiti sunt in patrem et judicem suum ferre sententiam, nihilominus lamen in eum, nec confessum, nec convulsum, sed privilegium Ecclesie protestantem et suum, sententiam intorserunt; sic archiepiscopus in arctissimo positus, nullus affectus injurii, et opprobriis lacesitus et episcoporum destitutus consilio, cruce quam manutenebat in altum engens, discessit a curia. Nocte sequente, villam latenter egressi ab aspectibus hominum diebus se subtrahens,

et nocibus iler peragens, post dies aliquot ad portum Sandicum pervenit, navicula fragili transvectus in Flandriam.

**4. Rex Angliae nuntios ad papam adversus S. Thomam mittit.** — « Domino papa directi sunt a rege nuntii post archiepiscopum Senonis in consistorio sic loquentes : Inter Thomam archiepiscopum et regem Anglorum controversia versabatur. De utriusque voluntate dies praefigitur, ut in ea iustitia mediante illorum controversia terminetur. Ad eamdem diem ex praecippo regio, archiepiscopi, episcopi, et ceteri Ecclesiarum prelati convocantur, nt quanto generalius esset Concilii celebratio, tanto manifestior fieret fraudis et malitiae denudatio. Constituta die, Catholici principis aspectui se presentavit regni turbator et Ecclesia. Qui de suorum meritorum qualitate non securus, Dominice crucis armat se signaculo, tanquam ad tyranni presentiam accessurus. Nec tamen regia majestas modo offenditur, sed cause sue judicium episcoporum fidei committit, ut sic ab omni suspectione liberetur. Restabat, ut episcopi causam judicio terminarent, ut sic dissidentes in gratiam foderarent, et dissensionis eorum materiam sepelirent. At obviat adversarius, et objicit quoniam ipsum coram regre stare judicio, esset Apostolicae Sedis et dignitatis diminutio; ac si nesciat quod etsi in illo judicio aliquantum Ecclesie dignitati derogaretur, disimulandum erat pro tempore, ut pax Ecclesie redderetur. Objicit iterum patris sibi nomen adscribens, quod arrogantiam videtur redolere, quod filii in patris damnationem minime debuerant convenire : sed necessarium erat, ut patris superbiam filiorum humilitatem temperaret, ne post patrem in filios patris odium parentaret.

**5. S. Thomas coram papa comparet.** — « Cum autem nuntii regis prævenissent archiepiscopum Senonis, de enjus adventu nihil certi fuerat auditum in curia; quod petebatur ab eis, juri consentaneum et rationi minime videbatur. Nam cum præsens non esset archiepiscopus, in ejus injuriam quidquam statnere, nec canonicum videbatur, nec ordinarium. Thomas Cantuariensis archiep. in domini papæ præsentia constitutus, sic exorsus est : Ad audiendum tuam, pater sanctissime, confugio, ut qui Ecclesia libertatem tanto tui discrimine redemisti, eam vel solam, vel maximam meæ persecutionis causam attendas, quod exemplo tuo usus sum ». et cetera apud Baronium num. 24 et seq. videnda.

**6. Origo dissidi inter regem Angliae et S. Thomam exorti.** — Hoc itaque anno, qui primus ex-exilio S. Thomæ archiep., aperte Henricum inter Anglae regem hujus nominis II et Thoman Cantuariensem archiepiscopum ex ista discordia. Eius mutum repetit Gervasius in Chron. ex eo quod postquam sanctus præsul et Concilio Turomensi reversus est in Angliam, jura quedam Ecclesie sue in integrum revocare contendit; quo pacto regis et magnatum animos in se concitat. Quare rex cleri-

cos contra Ecclesiastica privilegia ad sacerdicia judicia vocari precepit; et quia sanctus Thomas ejus conatus adversatus est, convocavit episcopos, coram quibus Thomas clericorum iura fortiter propugnavit. Postulati episcopi an vellent avitas consuetudines observare, responderunt ex conflito velle se quidem regis et regni consuetudines observare, sed *salvo ordine suo et jure Ecclesie*. Cum non placet regi restricione obedientia, iratus et Concilio discessit. Postridie munitiones, quas Thomas a tempore cancellariatus sui custodiebat, repehit, et hinc terror omnium animos invasit. Affirmant aliqui episcopi verbuli unius occasione st tum regum convallendum non esse : alii suadent regiae voluntati consentiendum; cum praesertim rex cardinalibus promisisset, se nulli in re Ecclesie jura labefactaturum. Ergo Thomas magnorum virorum gravitate motus, se consensum, quanvis invitus pollicitus est, et rex inde hilarior effactus pontificum et procerum Concilium indicit apud Clarendonam, locum in Wiltoniensi agro situm, in quo quid actum sit, mox ex Radulpho de Diceto teste oculato et fide dignissimo retulimus. Cum vero haec fuse hoc in loco tractari non possint, legenda apud Baronium, et apud Alfordum in Annal. Eccles. Angl. hoc Christi anno,

**7. Moritur Victor IV antipapa.** — dum ista geruntur, Octavianus pseudo-papa moritur, uti narrat Baronius ex Epistola VII sancti Thomæ archiep. Cantuariensis num. 30, et seq., in qua dicitur Octavianum, *quarta feria post Octavas Paschæ* obiisse in urbe Lucen-i, et sepultum esse in monasterio extra civitatem. Idem habet Gervasius in suo Chronicœ. Octavianus itaque die xxv mensis Aprilis inierit. Turbat tamen Acerbus Morena, qui hoc ignorare non potuit, cum ait : « Dominus vero papa Victor die luna, primo mensis Aprilis, in civitate Lucae fati innus implexit ». At vox illa, *primo*, eo in loco corrupta, quia hoc anno prima dies Aprilis in diem luna incidere non potuit, et Octavianus in hebdomada post octavas Paschæ demortuus. Quare loco *primo*, legendum *vicesimo*, in quam diem feria secunda incidit. Cum enim canonici Majoris Ecclesie ei sepulturam negassent, *ad miseros monochos cadaver illud perlatur est*, ut in eadem Epistola legitur. Quare licet Octavianus die xv Aprilis mortuus sit, sepultus tantum fuit die xxv ejusdem mensis, feria quarta post Octavas Paschæ, ob sepulturam ei negatam.

**8. Paschalis III a schismaticis in ejus locum substitutus.** — Schismati cui pro sancto habuere; indeque Acerbus Morena, vir laicus sectæ, ait : « Cujus sanctis meritis dicitur Deum multa fecisse ibi miracula », ejusque morte narrata subdit : In locum ipsius dominus Guido Cremonensis substitutor a cardinalibus tunc ibi existentibus, et a domino Rainaldo archicancellario, ac episcopo Laudensi, et aliis quibusdam episcopis in Apostolicae Sedis honorem sublimatus est ». Quae tamen verba de consecratione episcopali minime intelligi-

genda: cum Rosnaldus ante consecrationem obi-  
rit, teste eodem Morena, qui ad annum MCLXVII  
at: « Decessit etiam tunc dux Guelpinus, ducus  
Guillelmi filius, et Ramaldus archiecclesiarius  
et Coloniensis electus archiepiscopus ». Guido itaque  
Cremensis ab Henrico episcopo Leodiensi ordinatus,  
ut inter alios testatur Aegidius de Aurea-Valle  
in episopis Leodiensibus, qui scribit quod cum  
Henricus unanimi consensu electus fuisse anti-  
papa, hauc dignitatem recusavit, « et multa relu-  
ctatione, multisque precibus honorem declinavit.  
Electum deinde papam Paschalem, a quo pallii di-  
gnitatem mixtus lacrymansque accepit; necnon et  
regem Sardinie nomine Burzam (vel Barizonem)  
ab imperatore coronatum consecravit (nempe epi-  
scopos Leodiensis) ». Chronographus vero Re-  
cherspergensis ad hunc Christi annuam: « Hunc  
consecravit Leodiensis episcopus sine episopis  
cardinalibus, et sine omnibus legitimis ordinatoribus,  
quos Romanum Pontificem ordinare conve-  
nebat. Ab ipsis primis temporibus Christianitatis  
usque ad haec tempora solus iste novo et insolito  
more ac ordinatore consecratus est, quem et Pa-  
schalem dixerunt. Ipse autem Leodiensis episopus  
ipso anno non longam post moram dei iudicio  
mortuus est ». His addequa Trithemius in Chron.  
Hirsang. b. bet: « Convenientes hi, quos cardina-  
les creaverat (nempe Octavianus), mandato impera-  
toris XXII die mensis Ap. (quo Octavianus sepul-  
tura mandatus) Guidonem episcopem Cremensem in  
antipapam elegerunt, qui XXVII die ejusdem mense  
ab Henrico Leodiensi episcopo consecratus  
fuit ». Sed cum hic dux in terram secundam inci-  
dat, legendum XXVI, loco XXVII; sicut enim Victor  
de Dominicis consecratus fuerat, ita et Paschalensis  
ordinatio nomini ad diem Dominicam expectan-  
dam dilata.

9. *Octavianus pravis moribus imbutus*. — De  
istis pseudo-pontificibus Petrus Bleensis in Epist.  
XLVIII scribit: « Octavianus ille auctor schismatis  
toto tempore vilis sua congregaverat opes et divi-  
tias, ut quietem Ecclesiae perturbaret. Suis igitur  
largitomibus ita infascinaverat sapientes huius  
seculi, quod magnatum sibi concilaverat favo-  
rem et gratiam, magnamque partem curie secum  
traxerat in errorem, etc. Erectus fuerat Octavianus  
in contumeliam Ecclesiae Christi, et cecidit.  
Post hunc exaltatus est Guido Cremensis, et cor-  
runt. Post ipsum elevatus est Joannes Strumi, et  
dejectus alique contractus evanuit, etc. Adhuc re-  
cole quam glorus erat (nempe Octavianus) in  
oculis suis, quam pomposus in verbis; hic presens  
ubi se faciat tanquam statuam adorari. Nam et  
ego cum aliis in via ad Romanum curiam a carni-  
ficibus ipsi capti, et spoliati, et causis sum: comque socii meti conjecti in vincula in  
compedibus remansissent, ego preveniente Christi  
misericordia, nec flexi genua meante Baal, nec  
spora dimissus sum, et sic effigi manus suas.  
Semper redibit in memoriam mihi ptilas Patrum, et

peccatum Octaviani non delebitur in æternum.  
Ipse enim erat, qui crudelius ceteris clericos affli-  
gebat, persecutus homines inopes et mendicos, et  
compungitos corde mortificare. O quam caecus et  
turbidus est invidie oculus! Ubi, queso, erant  
cardinalium corda, quando filium superbiae et  
idolum abominationis in Apostolatus apicem eri-  
gebant; nt de vobis taceam, ne videar adulari,  
quonodo clausis oculis transierunt D. Bernardum  
Portuensem, Henricum Pisannum, D. Haeynnum,  
D. Ibalium episcopum Ostiensem? Respiraverunt  
homines pacis, et hominem dissensionis et scandali  
exercentur ».

10. *Insigniores cardinales qui interfuerent electione Alexandri III*. — Ex cardinalibus itaque,  
qui electioni Alexandri III interfuerunt a Petro Ble-  
ensi bi quatuor Pontificatus dignissimi insue-  
censemur. *Bernardus ex canonico regulari Congregationis Sancti Frigidiani Lucensis, presbyter cardinalis ab Eugenio III, et postea episcopus cardinalis Portuensis ab Hadriano IV creatus, qui*  
*multas legationes obierat; Henricus Pisarus Ordinis Cisterciensis, presbyter cardinalis ab Eugenio III in tercia creatione renuntiatus. Superest Epistola divi Bernardi ad eum data, ordine ccxcv. et tom. in Biblioth. Cisterciensis pag. 239, referuntur ejusdem Henrici Epistola de legitima Alexandri III electione.*  
*Hyacinthus Bobo Romanus, qui deinde pontifex Romanus fuit sub Celestini III nomine. Denique Ubaldus Tuscus ex canonico Ecclesie Lucensis presbyter cardinalis, postea episcopus Ostiensis, et tandem papa sub Lucii III nomine.*

11. *Veronenses Frederico imp. resistunt*. — A num. 45 ad 50. Acerbus Moreni Paschalis anti-  
pape electione narrata subiicit: « Proximo vero  
mense Junio profectus est imperator cum militi-  
bus civitatum Lombardie, et cum paucis Teuto-  
nicis usque prope Veronam; et multa Veronen-  
sium castra et villas dissipavit. E contra Veronenses  
cum multo magis peditum et equitum agmine se  
imperatori opposuerunt. At imperator considerans  
paucos Teutonicos secum fore, et Lombardos tepide  
ad ejus auxilium venisse (his confirmatur quæ  
Baronius num. 30 habet) bellum que si tunc com-  
mitteretur, dannosum sibi futurum pavescens,  
cum toto suo exercitu reversus est. Quo dolore  
commotus, in Alenaniam causa congregandi  
maximum Tentonicorum exercitumire dispositus ».  
Paulo post: « Sequenti vero mense Septembri im-  
perator cum in peratrica causa colligendi exerci-  
tum, ut superius dictum est, in terram Tentonicam  
cum omnibus fere qui secum erant ex Tentonicis,  
perrexit: si nosque missos et procuratores per  
omnes fere Lombardie civitates, qui sua juri  
suisque rationes, quas in Lombardia habere de-  
bebat colligerent, dimisst. »

12. *Canonizatio S. Canuti Junioris*. — Ad  
num. 50. Saxo Grammaticus lib. 14, pag. 329,  
at: « Per idem tempus legati regis (sic ille Valde-  
mar I Danorum regis), ques, ut sibi paternæ

animae sanctitatem sacris honoribus venerari licet, Roman transmiseral, consentaneas volo litteras relulerunt ». Valdemarus filius erat Canutus Danie regis et martyris, de quo anno MXXX verba fecimus. Bollandus ad diem VII Januarii, quo colitur, de ejus canonizatione agit, recitat illis Saxoni Grammatici verbis, sed nullo canonizationis Canuti anno assignato. Recet tamen animadvertis ipsam Baronii seribentis sanctum Canutum, de quo anno MXXXI locuti sumus, avum huius Valdemari regis. Valdemari enim avus *Ericus Bonus*, qui frater sancti Canuti Senioris exitit, ut loco laudato iam insinuavimus, diximusque sanctum Canutum Seniorem, non die septima Januarii, ut hic Baronius perperam scribit, sed die decima mensis Julii colit; qua de re videnda que ibi in medium adduximus. Isacius Pontanus in rerum Danicarum Historia anno MXXXI Amstelodami typis edita, lib. 6, pag. 232, refert Valdemarum Danie regem anno MCLXVIII legatos ad Romanum Pontificem misisse, subditus: « Elapsu deinde tempore, anno circiter supra millesimum centesimo sexagesimo nono, regis legati, quos Romanum transmiseral, in patriam redierunt, litteras inter cetera referentes a Pontifice, quibus patris sui (nempe sancti Canuti Junioris) innocentissimos manes sacrī honoribus venerari permittebatur. Quocirca rex omni Danica nobilitate sub edicto Ringstadum evocata circa solemne divi Joannis, quod in astivum solstitium incidit, et parenti celestes honores et filio regis celebrare constituit, etc. Exhibitum tunc quoque ejusdem Pontificis breve, ut vocant, in quo ille Rugiae insulam, quod ad Ecclesiasticam jurisdictionem, dioecesi Roschidensi, cui tum in Dania praerat episcopus Alsalon, in totum subiectiendam decernit (1) ».

**13. Annus quo ea facta ex Alexandri III litteris erutus.**— Litterae Absalonii Rotschildensi episcopo ab Alexandro III inscripte sunt, in quibus ait: « Ex litteris siquidem charissimi filii nostri Valdemari, illustris Danorum regis, et plurium aliorum, manifeste comperimus, quod quedam insula Ryo (seu Rugia) nomine dicta, juxta regnum eius posita tanta idolatrie et superstitioni a primis Catholicæ fidei tuisset temporibus dedita, ut circumiacentem regionem sibi efficeret e insula, et eidem regno, et universis Christianis circumpositis, damna plurima et crebra pericula incessanter inferret. Quod idem rex caelesti flamine suspiratus, et armis Christi munitus, scuto fidei armatus considerans, divino minere protectus, cum brachio forti et extento durissimum hominum istius insule expugnavit, et exprobationem atque

immanitatem illorum: ad fidem et legem Christi tam potenter et valide magnanimitterque revocavit, ut sita quoque subjecerit dominationi. Sane quia potentes ac populus terra angustam insulam habet (legendum habent), ideoque nec possunt proprium episcopum et pastorem habere, rex eorum precibus et supplicatione devictus, necessitate inspecta, nos satis suppliciter et affectuose rogavit, ut tibi curiam et administrationem istius insule committeremus, quantum ad spiritualia ». Subtilis Alexander III se ejusdem regis petitionibus, interventu quoque Eschilli Lundensis archiepiscopi, Apostolica Sedis legati, et episcoporum et principum regni, etiam instanti Upstiensis archiepiscopi et aliorum ibidem nominatorum, « magisterium et prelacionem ejusdem insule in spiritualibus » Absalonii indulgere in perpetuum. « Datum Beneventi, II nonas Novemb. anno MCLXVIII ». Cum itaque canonizationis sancti Canuti littera cum prefatis ad Absalonem Rotschildensem episcopum anno MCLXVIII emissæ fuerint, eo pariter anno sanctus *Cauatus Junior* in sanctorum numerum relatus. Cumque Pontanus hujus canonizationis litteras non producat, perspicuum est eas usque ad nos non pervenisse.

**14. Rugiani idololatriæ erant.**— Ad num. 31. Pontanus libro laudato pag. 238 et seq. varias Valdemari regis expeditiones adversus Vandalous et Slaves anno MCLXVIII susceptas narrat, atque *Rugianos* ob regis longiorem absentiam rebellasse, regem vero duobus Pomeranis principibus in belli societatem adscilis, cum varias Rugie partes esset adortus, praecepit circa *Arconam* castra locasse, urbemque obsidione aggressum esse. Erat agentis ac pene totius Vandaliae tum caput, quamvis hodie nusquam ejus supersint vestigia. Media urbe planiaties patebat, in qua visebatur delubrum simulacri in eo collocati rumore ac nimum venerandum. Illoc simularium *sanceti Viti* vocabulo censelatur, olim a *sancto Ausgario* insulanis commendata, qui postmodum religionem superstitione commutantes pro martyre et vero Christi confessore idolum venerati sunt. Nam, ut illud Helmoldus lib. I Chron. Slavorum cap. 6, praesertimque Saxo Grammaticus lib. 14, describunt, omnem humani corporis habitum sua mole excedebat, quatuor gerens capita, tofissemque cervices, e quibus duo pectus, tofidei tergum ad similitudinem scilicet Jani bifrontis respicere videbantur. Helmoldus ait, « sanctum Vitum, quem nos martyrem ac servum Christi confitemur, Rugiani pro Deo venerantur, creaturam anteponentes Creatori. Non est aliqua sub celo barbaries, que Christicolas

(1) Omnes quolibet consuli Danorum Tabula 8. Canuti canonizationem referunt in annum MCLXVI, quam in reu consentinent. Hoc veluta Chronicorum inter vulgata a Ludewig Reuter, tom. IX. Quod numero I pone, ut habet ad eum annum: « Translatum est corpus S. Canuti duces Ringstedi, illo Eriki Egydio, die illa Danis omnibus canonicis orationibus, in ex parte una pater regis canonizatur, ex parte altera quod regis filius Canutus in regem immutatur. Interinerunt die illa, et anno MCLXVI. » Valde causa usque archiepiscopus I. S. nullus de Lundis, archiepiscopus sunat de Suecia; Stephanus lector interponit matricem sanctum a litoriazum auctoritate dominum papam M. sancti et cum illi Absalon Rotschildensis, Simon Ottomensis, Sigmo Avensis, Rolf Ripperus, Tucho Bozlanensis, Nicolaus Wiburgensis. Fidei et Domini e Norvegia qui die eodem pronuntiavat pœna excommunicatio, et de anno canonizations Maxs.

ac sacerdoles magis exhorreat. Solo nomine S. Viti gloriantur : cui etiam templum ac simulacrum amplissimo cultu dedicaverunt, ei seorsim divinitatem tribuentes. De omnibus quoque provinciis Slavorum illic responsa petuntur, et sacrificiorum exhibentur annua solutiones. Sed nec mercatores, qui ad illas sedes appulerint, patet ulla facultas vendendi vel emendi, nisi prius de mercibus suis Deo ipsorum pretiosa queque libaverint, et tunc demum mercimonia foro publicantur ».

15. *Vineatur a Valdemaro Danie rege.* — Saxo Grammaticus lib. 14, huius temporis scriptor, hanc oppugnationem fuse describit, narratque qua alacritate ac perseverantia rex eam peregerit, quo ingeno ac labore eam diu concussam sue potestatis fecerit, quo ardore templum genti sanctissimum subverterit, idolumque, frendentibus Barbaris, confactum cremaverit, populum impositis sacerdotibus erudit, ac sacris Christianis imbu curaverit. Porro pacis conditiones fuere, ut sancti Viti simulacro cum omni sacra pecunia tradito, captivos absque redēptione liberos dīmitterent, et Christianam religionem ītu, qui apud nos erat usitatus, susicerent. Quintam et agros et latifondia, quae cultui idolorum destinaverant, in usum corum qui Verbi divini praeconio erant invigilatūr, converterent; seque quoties res posceret, Dānicarum expeditionum comites sistērent, nec unquam vocati regis militiam detrectarent.

16. *Coguntur fidem Christianam amplecti.* — Helmoldus lib. 2, cap. 12, *Valdemari* in Vandalis expeditiones euarrans, addit inter cetera, praefer Rugianos superatos, idolum ipsorum ab eodem eversum, *Svantevith* sive *Sanctevith*, id est, sanctum Vitum appellatum, tum etiam Jaremarum Rugianorum principem Christo per baptismā una cum suis nomen dedisse: « Prosperatum est ergo, inquit, opus in manibus regis Danorum, et obtinuit terram Rugianorum in manu potenti, et dererunt ei pro sui redēptione quidquid rex impoñuisse. Et fecit produci simularium illud antiquissimum Swantevith, quod colebatur ab omnī natione Slavorum, et jussit mitti funem in collum ejus, et trahi per medium exercitum in oculis Slavorum, et frustatum concisum in ignem mitti. Et destruxit lanum cum omni religione sua, et aerarium locuples diripiuit. Et praecepit, ut decedērent ab erroribus suis, in quib⁹ nati fuerant, et assumerent cultum veri Dei. Et dedit sumptus in aedificia Ecclesiārum, et ecclesie sunt duodecim Ecclesiā in terra Rugianorum, et constituti sunt sacerdotes, qui gerent populi curam in his quae Dei sunt. Et attuerunt illic pontifices Absalon de Rotschilde et Berno de Magnopoli. Ihi adjuverunt manus regis cum omni diligentia, ut fundaretur cultus Dei nostri in natione prava et perversa.